“Ad istam questionem dico quod uirtus generatur ex operationibus uirtuosis, et istud patet ad sensum et per experientiam. Et potest probari sic: quia sicut est in operationibus artificialibus respectu artis, ita debet esse in operationibus uirtuosis respectu uirtutis; modo ex multis operationibus artificialibus generantur habitus artis; ergo ex multis operationibus uirtuosis generatur habitus uirtutis. Maior patet: quia sicut ars est principium operationum artificialium, ita uirtus est principium operationum uirtuosarum. Minor apparet ad sensum: quia ex eo quod aliquis multotiens citharizat habet habitum artis citharizandi; vnde dato quod aliquis *mille fies* doceat alterum ad citharizandum dicendo sibi: tu debes sic et sic percutere cordas, si tamen hoc non operatur, numquam esset bonus citharista.”

L'autore del commento si serve di un paragone tra agire virtuoso e *ars*: come chi vuole essere un buon suonatore di cetra non deve che esercitarsi nel suonare la cetra, così chi vuole possedere la virtù non deve che compiere azioni virtuose. Anche il raffronto tra *agibilis* e *intelligibilis*, tra agire pratico e speculativo – assente in Sigeri ma presente nell'anonimo di Erlangen – si ritrova nel 'Commento del Vaticano':

²³ Il testo sarà citato sulla base dei seguenti mss.: vat. lat. 832, f. 11va-vb; vat. lat. 832, f. 13va-vb (il vat. lat. 832 riunisce due testimoni entrambi mutili del commento, ed entrambi riportano la questione che stiamo studiando; GAUTHIER: *Trois commentaires*, 190-191n); vat. lat. 2172, f. 15va-vb; vat. lat. 2173, f. 13ra-rb.

“Sicut est in intellectu possibili respectu primorum principiorum, et respectu intellectus agentis et respectu conclusionum, et ita in agibilibus se habet intellectus practicus et appetitus sensitivus ad intentionem et finem et ad ea que precedunt finem; ita quod simile est de intellectu possibili respectu primorum principiorum et respectu intellectus agentis, sicut est de intellectu practico respectu finis et rationis practice; quia sicut apparet II Phisicorum [II, 9, 200a 34–b 1], primum mouens in agibilibus est ipse finis; sicut ergo prima principia sunt notiora, ita etiam finis in agibilibus, quia est primum mouens intellectum practicum, est ibi notius. Sicut etiam intellectus possibilis mouetur in uirtute intellectus agentis, ita appetitus mouetur secundum rationem et intellectum practicum; modo ex eo quod intellectus possibilis habet cognitionem primorum principiorum in uirtute intellectus agentis potest deuenire ad cognitionem conclusionum, ergo eodem modo appetitus ex cognitione ipsius ultimi finis ab intellectu practico poterit deduci ut inclinatur secundum imperium rationis in acquisitione illius finis. Et ita ex assuefactione in multis operibus, ex eo quod appetitus multotiens mouetur a ratione practica secundum illum modum secundum quem mouetur ratio ab ipso fine, secundum hoc inclinatur appetitus plus et plus ut obediat rationi, et talis inclinatio est uirtus; et ideo uirtus generatur in appetitu ex operationibus.”

Tale raffronto risulta, rispetto al testo di Erlangen, ben più complesso e dettagliato: premesso che, nel campo dell’agire pratico, ciò che per primo muove è il fine, e che in quanto tale, in quanto *primum mouens*, è massimamente noto, mentre al contrario nella speculazione il medesimo ruolo è svolto dalla conoscenza dei principi primi, verrà a delinearsi la seguente struttura: come l’intelletto possibile (ciò che è mosso) viene mosso dall’intelletto agente (ciò che muove) alla conoscenza dei principi primi (punto di partenza del ragionamento, premesse del sillogismo), e sulla base di questi giunge alla conclusione (del sillogismo scientifico), così l’appetito (ciò che è mosso) viene mosso dall’intelletto pratico (ciò che muove) alla conoscenza del fine (punto di partenza dell’agire pratico, premessa maggiore del sillogismo pratico), e sulla base di questo produrrà l’azione virtuosa (conclusione del sillogismo pratico). Inoltre, vediamo chiarita la natura di tali fini ultimi dell’agire, ossia i suoi principi, e la loro impossibilità di generare un’azione virtuosa prescindendo da tutto il complesso che si è descritto:

“Vlterius est intelligendum quod sicut in speculabilibus prima principia sunt illa circa que non contingit errare, ita circa vltimum finem in agibilibus non contingit errare, quando vltimus finis habeat rationem optimi et perfectissimi, et sicut in speculabilibus sunt prima principia sicut sunt ista: ens est ens, non ens est non ens, ita etiam in agibilibus sunt prima principia, sicut: omne bonum est faciendum et omne malum est fugien-

dum. Sed tamen ista vltima principia non sunt sufficientia ad habitum uirtutis agerandum, et hoc nisi sit assuefactio in multis bonis operibus secundum illam uirtutem. Et ideo intelligendum quod per assuefactionem in bonis operibus remouetur difficultas operandi uirtuose; immo etiam uirtus educitur in appetitu ex multa eius inclinatione in multis bonis operationibus.”

Anche questa questione prevede tre *rationes in oppositum*, e nella prima tra queste si ravviserà l'argomentazione sigeriana, terza del commento di Erlangen, mentre nella terza del 'Commento del Vaticano' si ritroverà la seconda *ratio in oppositum* del commento di Erlangen:

“(1) Quia agens semper nobilius est passo, et causa effectus; modo operationes precedentes uirtutem non sunt nobiliores uirtute; ergo ex istis operationibus non generatur uirtus. Maior apparet ex III *De Anima* [III, 5, 430a 19–20]. Et minor patet: quia operationes precedentes uirtutem sunt imperfecte respectu operationum sequentium uirtutum; modo imperfectum est minus nobile quam perfectum; ergo iste operationes sunt ignobiliores quam uirtus et operationes sequentes. [...] Cum dicitur: agens semper nobilius passo etc., verum est, ratione qua est agens. Et cum dicitur quod operationes precedentes uirtutem sunt ignobiliores uirtute, dico quod iste operationes possunt considerari dupliciter: vno modo possunt considerari secundum se et absolute; alio modo ut sunt regulate ratione, secundum <quod> appetitus mouetur ratione. Modo verum est quod iste operationes secundum se et absolute considerate non sunt ita nobiles et nobiliores ipsa uirtute, tamen ipse considerate ut fiunt secundum regulam rationis, sic sunt nobiliores uirtute.

(2) Item. Si operationes generarent uirtutem, aut haberent formam uirtutis, aut non. Si dicas quod habeant formam uirtutis, ergo aliquis antequam haberet uirtutem haberet formam uirtutis, quia haberet istam operationem in qua est forma uirtutis; modo istud est inconueniens, quod habeat formam uirtutis antequam habeat uirtutem; quare etc. Si dicas quod non habeat talis operatio formam uirtutis, hoc est impossibile, quia generans semper habet formam generati, ut apparet VII *Metaphisice* [VII, 7, 1032a 24–25]; quare nullo modo operationes generant uirtutem. [...] Cum dicitur: si operationes generarent uirtutem aut haberent formam uirtutis aut non, dico quod iste operationes habent formam uirtutis in uirtute et non formaliter, sicut semen asini existens in matrice non habet formam formaliter, sed uirtualiter; ita dico quod iste operationes formaliter non habent formam uirtutis, sed uirtualiter habent eam in quantum sunt regulate ratione. Et cum dicitur: ergo tunc forma uirtutis prederet uirtutem, dico quod non est verum, quia iste operationes non ha-

bent formam uirtutis actualiter, sed solum uirtualiter, sicut semen in matrice habet uirtualiter formam generandi.

(3) Item. Impossibile est quod aliquid sit agens et patiens, mouens et motum respectu eiusdem; modo si operationes generarent uirtutem istud contingeret; quare etc. Maior patet: quia si idem esset agens et patiens, mouens et motum respectu eiusdem, idem esset in actu et in potentia respectu eiusdem. Minor apparet: quia homo uel appetitus respectu uirtutum est patiens et motus, et respectu operationum est agens et mouens; ergo si operationes generarent uirtutem, homo respectu uirtutum esset agens et patiens; modo hoc est impossibile; quare etc. [...] Cum dicitur: si operationes generarent uirtutes idem esset mouens et motum, agens et patiens etc., dico quod non est verum, idem secundum idem et eodem modo. Et cum dicitur: appetitus respectu uirtutis est in potentia et motus etc., dico quod appetitus uel homo per appetitum secundum se consideratus est patiens respectu uirtutum et recipiens; sed homo per rationem habet se in ratione mouentis et agentis respectu uirtutum et operationum generantium uirtutem; et ita ratio non est primum mouens, sed mouetur ab ipso fine.”

Se sin qui abbiamo risolto un problema essenzialmente testuale, dal quale avrebbe potuto pur generarsi un problema logico all'interno del testo di Sigeri, non abbiamo chiarito il problema forse maggiore. Ossia, se i commenti degli aristotelici radicali sono serviti a restaurare con sicurezza il testo di Sigeri, questi hanno però suscitato il problema, ben più grave, dell'originalità del testo di Sigeri e, in un certo senso, della sua paternità. Non si hanno particolari motivi per dubitare dell'attribuzione fornita dal copista del codice di Lisbona; ma se anche questa questione è frutto di un effettivo insegnamento di Sigeri, si può ancora dire che in essa sia espresso il pensiero di Sigeri? No di certo. E si potrebbe attribuire tale esegesi più genericamente agli aristotelici radicali? Neppure.²⁴ Come, infatti, nella maggior parte dei casi, anche in questo i nostri autori dipendono da testi di Alberto Magno e Tommaso d'Aquino. Se dunque l'argomento assente nella *reportatio* di Lisbona e presente negli altri testi ci è servito – oltre che a sanare il testo – a ricostruire una parentela, la presenza del medesimo argomento, in una forma letterale assai simile, nei due maestri domenicani, ci

²⁴ Solamente dopo aver steso nelle sue linee generali il presente lavoro, ho potuto rinvenire la stessa argomentazione in altri testi: *Anon. quest. super lib. Eth.*, questio 35 (Paris, BnF lat. 14698, ff. 142va–143ra); *Anon. quest. super lib. Eth.*, questio 51 (Paris, BnF lat. 16110, ff. 249rb–va); Egidio di Orléans, *quest. super lib. Eth.*, questio 31 (Paris, BnF lat. 16089, ff. 201vb–202ra); *Anon. quest. super lib. Eth.*, questio 24 (Erfurt, Amplon. F. 13, ff. 91ra–rb).

permetterà non soltanto di estendere questa parentela, ma di rintracciarne la genesi. Così leggiamo nel corso di Alberto²⁵ sull'*Etica Nicomachea*:

“Sexto queritur, utrum virtus moralis generari possit ex operationibus. Et videtur, quod non.

(1) Perfectum enim non generatur ex imperfecto, cum nihil agat ultra suam speciem; sed operationes, quae sunt ad virtutem, sunt imperfectae, virtus autem est perfectum; ergo etc. [...]

Solutio : (1) Dicendum ad primum, quod ex imperfecto non procedit perfectum, nisi agat per virtutem perfecti, sicut semen imperfectum generat animal perfectum, cum agat virtute perfecti, scilicet caeli et animae et elementi secundum triplicem calorem, qui est in ipso. Et similiter dico, quod operatio exterior agit in virtute rationis limitantis ipsam secundum propriam rectitudinem, et ideo talis habitus innascitur.”

E ancora, nella *Summa theologiae*²⁶ di Tommaso:

“3. Praeterea, effectus non potest esse nobilior sua causa. Sed habitus est nobilior quam actus praecedens habitum: quod patet ex hoc, quod nobiliores actus reddit. Ergo habitus non potest causari ab actu praecedente habitum. [...]

Ad tertium dicendum quod actus praecedens habitum, inquantum procedit a principio activo, procedit a nobiliori principio quam sit habitus generatus: sicut ipsa ratio est nobilior principio quam sit habitus

²⁵ ALBERTUS MAGNUS : *Super Ethica commentum et quaestiones* (= *Opera omnia* XIV 1-2). Ed. W. KÜBEL. Münster i. W. : 1968-1987, lib. II, lect. I (104), 93.

²⁶ THOMA AQUINATIS : *Summa theologiae* (= *Opera Omnia editio leonina* VI), I II, q. 51, a. 2 *Utrum aliquis habitus causetur ex actibus*, 237-238. Cf. anche la *solutio* al medesimo articolo : “Respondeo dicendum quod in agente quandoque est solum activum principium sui actus: sicut in igne est solum principium activum calefaciendi. Et in tali agente non potest aliquis habitus causari ex proprio actu: et inde est quod res naturales non possunt aliquid consuescere vel dissuescere, ut dicitur in II *Ethic*. – Invenitur autem aliquod agens in quo est principium activum et passivum sui actus : sicut patet in actibus humanis. Nam actus appetitive virtutis procedunt a vi appetitiva secundum quod movetur a vi apprehensiva repraesentante obiectum: et ulterius vis intellectiva, secundum quod ratiocinatur de conclusionibus, habet sicut principium activum propositionem per se notam. Unde ex talibus actibus possunt in agentibus aliqui habitus causari, non quidem quantum ad primum activum principium, sed quantum ad principium actus quod movet motum. Nam omne quod patitur et movetur ab alio, disponitur per actum agentis: unde ex multiplicatis actibus generatur quaedam qualitas in potentia passiva et mota, qua nominatur habitus. Sicut habitus virtutum moralium causantur in appetitivis potentiis, secundum quod moventur a ratione: et habitus scientiarum causantur in intellectu, secundum quod movetur a primis propositionibus.”

virtutis moralis in vi appetitiva per actuum consuetudines generatus; et intellectus principiorum est nobilius principium quam scientia conclusionum.”

Concludendo questo breve esame, possiamo in primo luogo ritenere di aver restituito a Sigeri ciò che una qualche sciagura nella trasmissione delle sue *questiones morales* gli aveva sottratto; in secondo luogo, di aver mostrato come il consistente *corpus* dei commenti ‘averroisti’ all’*Etica Nicomachea* posseggano – oltre che un proprio innegabile valore per la storia della ricezione medievale del pensiero aristotelico – il notevole merito di riflettere e sviluppare una riflessione sulla morale che dovette essere in parte condivisa e adottata da Sigeri di Brabante. Non si voglia applicare indiscriminatamente questo metodo in ogni questione di natura morale: gli aristotelici radicali hanno letto l’*Etica* in modo non sempre uniforme, divergendo talora l’uno dall’altro anche su questioni centrali, cosicchè considerare ogni loro dottrina come un semplice mezzo per recuperare indirettamente parte del genio di Sigeri sarebbe, oltre che un’imprudenza da parte dello storico del pensiero, una mancanza di considerazione verso i commentatori ‘averroisti’ stessi. Se nel caso della magnanimità, o in quello qui analizzato della genesi delle virtù morali, ciò è stato possibile, nella maggior parte degli altri casi una simile operazione risulterà inattuabile.

APPENDICE

< Sigeri de Brabancia questio moralis II >

(Lisboa, Bibl. Nac., fondo Geral 2299, foll. 85va-86ra)

Secundo queritur vtrum virtus moralis generetur ex actibus.

< Videtur quod non.

Quia imperfectum agens non generat perfectum; sed operationes precedentes virtutem sunt imperfecte respectu virtutis; ergo etc.

Oppositum vult Philosophus II Ethicorum [II, 1103 a 30-31].

Ad questionem dicendum quod virtus generatur ex actibus. >

Ad hoc intelligendum quod quedam sunt potencie, que ex natura sua perfecte sunt ad actum, ut uisus < uel > auditus, et tales potencie non egent habitu ad hoc ut exercent suos actus; quedam autem sunt potencie que non sunt determinate ad suos actus de sua natura, et tales egent habitu ad hoc ut possint^a perfecte exercere suos actus, ut sunt concupiscibilis et irascibilis uel potencia appetitiua naturaliter.

^a possint : facere *add. sed del. cod.*

Habitus autem potenciarum hominis fiunt^b ex actibus, et hoc apparet ad sensum: consuetudo enim in operationibus | inducit habitum, que est perseverancia in illo, ut patet ad sensum, ita quod virtus moralis nihil aliud est quam habitus in modum nature consentaneus rationi.

Sed est advertendum^c quod est actus aliquis quod in agente habet tantum act<iu>um principium, et per talem actum nihil potest generari in agente ex quo agens in hoc [non] patitur. Est autem aliquis actus qui est in agente, quod etiam patitur in illo actu, sicut^d est de actibus uirtutis: in illis enim potencia mouetur a ratione. Frequenter audire loqui de virtutibus et earum actibus non sufficit ad generandum virtutem, nisi homo manum apponat ad opus. Cuius ratio est: si enim aliquis qui haberet rectam rationem de agendis esset facilis ad ebriandum, deberet querere remedia contra hoc, aliter sepe inebriaretur et amitteret vsum rationis: ebrius enim vsum rationis non habet. Sic etiam quantumcumque aliquis habeat rectam rationem, nisi habeat appetitum ordinatum, recta ratio per passionem corrumpetur multociens; et hoc patet ad sensum: hec enim est via determinata sine qua non peruenitur ad virtutem.

Tunc ad rationes que in oppositum fiebant.

Ad primam dicendum quod imperfectum agens, tamen in virtute perfecti potest perfectum generare, vnde licet actus virtutis antequam homo habeat virtutes sint imperfecciores virtute, <sunt> tamen agentis in virtute nobilioris: habent enim virtute ipsam virtutem. Et etiam, cum non fiant tales actus nisi moto appetitu a recta ratione, ratio autem nobilior est virtute, sic adhuc generantur virtutes ex nobiliori. Vnde licet aliquis non habens virtutem faciat opera virtutis non per virtutem, tamen facit illa per rectam rationem, hoc est, motus a recta ratione. Sunt tamen aliqui, qui nec persuasionem nec consuetudinem possunt in | operibus ordinari, et tales sunt castigandi inferendo eis tristitias et penas corporales: propter enim fugam tristitiarum inducentur in opera virtutis.

^b homines fiunt *inv. cod.*

^c advertendum : advertantur *cod.*

^d sicut : sicus *cod.*